
Управление образования Грязовецкого муниципального района 

Приказ 

27.12.2021 г  № 1237 

Об утверждении методики расчета нор-

мативных затрат на оказание муници-

пальных услуг и выполнение муници-

пальных работ, а также нормативов и 

объемов финансирования муниципальных 

учреждений, подведомственных Управ-

лению образования Грязовецкого муни-

ципального района на 2022 год 

 

В целях реализации федерального закона от 08.05.2010 г. №83-ФЗ «О внесении из-

менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершен-

ствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», феде-

рального закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», по-

становления администрации Грязовецкого муниципального района от 02.12.2015 г. № 456 

«Об утверждении положения о формировании муниципального задания на оказание му-

ниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений района 

и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания», а также исполнения 

муниципальных заданий бюджетными учреждениями, подведомственными Управлению 

образования Грязовецкого муниципального района 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Методику расчета базовых нормативных затрат на оказание муниципальных 

услуг, базовых нормативных затрат, связанных с выполнением работ, учреждениями, под-

ведомственными Управлению образования Грязовецкого муниципального района на 2022 

год. Утвердить Размеры базовых нормативов на оказание муниципальных услуг, выпол-

нение муниципальных работ, оказываемых (выполняемых) учреждениями, подведом-

ственными Управлению образования Грязовецкого муниципального района на 2022 год 

(приложение 1) 

2. Утвердить Значения отраслевых и территориальных коэффициентов нормативных за-

трат на оказание муниципальных услуг и выполнение муниципальных работ учреждения-

ми, подведомственными Управлению образования Грязовецкого муниципального района 

на 2022 год (приложение 2) 

3. Утвердить Объемы финансового обеспечения муниципальных заданий, определенных 

учреждениям, подведомственным Управлению образования Грязовецкого муниципально-

го района на 2022 год (приложение 3) 

 

Начальник 

Управления образования    

 

        

     Т.А.Патракеева 

 

 

  



 

Приложение 1 к приказу Управления образования Грязо-

вецкого муниципального района от 27.12.2021г. № 1237 

«Об утверждении методики расчета нормативных затрат 

на оказание муниципальных услуг и выполнение муници-

пальных работ, а также нормативов и объемов финанси-

рования муниципальных учреждений, подведомственных 

Управлению образования Грязовецкого муниципального 

района на 2022 год» 

 

Методика расчета базовых нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, 

базовых нормативных затрат, связанных с выполнением работ, учреждениями, под-

ведомственными Управлению образования Грязовецкого муниципального района 

на 2022 год 

 

I. Общие положения 

 

1. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчиты-

вается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, нормативных 

затрат, связанных с выполнением работ, с учетом затрат на содержание недвижимого 

имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за муниципальным 

учреждением, подведомственным Управлению образования или приобретенного им за 

счет средств, выделенных муниципальному учреждению учредителем на приобретение 

такого имущества, затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по ко-

торым признается имущество учреждения. 

2. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания (R) 

определяется по формуле: 

R=Сумма(Ni*Vi) + Сумма(Nw) + N
ун

  
где: 

iN  - нормативные затраты на оказание i-й муниципальной услуги, включенной в 

ведомственный перечень; 

iV  - объем i-й муниципальной услуги, установленной муниципальным заданием; 

wN  - нормативные затраты на выполнение w-й работы, включенной в ведомственный 

перечень; 
УНN  - затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым 

признается имущество учреждения 

 

 

3. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги рассчитываются на еди-

ницу показателя объема оказания услуги, установленного в муниципальном задании, на 

основе базового норматива затрат и корректирующих коэффициентов к базовым нормати-

вам затрат (далее - корректирующие коэффициенты), с соблюдением общих требований к 

определению нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, применяемых при 

расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказа-

ние муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным учреждением. 

4. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги состоит из базового 

норматива: 

а) затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги; 

б) затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги. 

5. Базовый норматив затрат рассчитывается исходя из затрат, необходимых для ока-

зания муниципальной услуги, с соблюдением показателей качества оказания муниципаль-

ной услуги, а также показателей, отражающих отраслевую специфику муниципальной 

услуги (содержание, условия (формы) оказания муниципальной услуги) 

6. В базовый норматив затрат для школ и дошкольных учреждений, непосредственно 

связанных с оказанием муниципальной услуги, включаются: 

-расходы на оплату труда  



                 Педагогических работников, исходя из численности педагогических работников 

, необходимой для реализации образовательной программы с учетом необходимости 

обеспечения уровня средней заработной платы педагогических работников в соответствии 

с Указом Президента РФ от 7 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации госу-

дарственной социальной политики»; 

                Учебно-вспомогательного персонала (помощники воспитателя, младшие воспи-

татели, лаборанты); 

               Административно-управленческий и обслуживающий персонал (руководитель, 

заместитель руководителя, руководитель структурного подразделения и работники осу-

ществляющие финансовую деятельность. 

-учебные расходы и расходы на приобретение учебников. 

      В базовый норматив затрат для ля учреждения дополнительного образования включа-

ется фонд оплаты труда педагогических работников, административно-управленческого и 

прочего персонала. 

7. В базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание муници-

пальной услуги включаются: 

а) затраты на коммунальные услуги; 

б) затраты на содержание объектов недвижимого имущества (в том числе затраты на 

арендные платежи); 

в) затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества; 

г) затраты на приобретение услуг связи; 

д) затраты на приобретение транспортных услуг; 

е) затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, кото-

рые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги, вклю-

чая административно-управленческий персонал, в случаях, установленных стандартами 

услуги; 

ж) затраты на прочие общехозяйственные нужды. 

8. Значение базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги утвержда-

ется общей суммой, с выделением: 

а) суммы затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 

непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая административ-

но-управленческий персонал, в случаях, установленных стандартами услуги; 

б) суммы затрат на коммунальные услуги и содержание недвижимого имущества, необхо-

димого для выполнения муниципального задания на оказание муниципальной услуги. 

9. Корректирующие коэффициенты, применяемые при расчете нормативных затрат на 

оказание муниципальной услуги, состоят из территориального корректирующего коэффи-

циента и отраслевого корректирующего коэффициента, либо из нескольких отраслевых и 

территориальных корректирующих коэффициентов. 

10. В территориальный корректирующий коэффициент включаются территориальный 

корректирующий коэффициент на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 

труда и территориальный корректирующий коэффициент на коммунальные услуги и на 

содержание недвижимого имущества. 

11. Отраслевой корректирующий коэффициент учитывает показатели отраслевой спе-

цифики, в том числе с учетом показателей качества муниципальной услуги, и определяет-

ся в соответствии с общими требованиями к определению нормативных затрат на оказа-

ние муниципальных услуг. 

12. Нормативные затраты на выполнение работы рассчитываются на единицу объема 

работы. В нормативные затраты на выполнение работы включаются в том числе: 

а) затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непо-

средственно связанных с выполнением работы, включая административно-

управленческий персонал, в случаях, установленных стандартами услуги; 

б) затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имуще-

ства, потребляемых (используемых) в процессе выполнения работы с учетом срока полез-

ного использования (в том числе затраты на арендные платежи); 

в) затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы; 



г) затраты на оплату коммунальных услуг; 

д) затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполне-

ния муниципального задания (в том числе затраты на арендные платежи); 

е) затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества и имущества, 

необходимого для выполнения муниципального задания; 

ж) затраты на приобретение услуг связи; 

з) затраты на приобретение транспортных услуг; 

и) затраты на прочие общехозяйственные нужды. 

13. В объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания 

включаются затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым 

признается имущество учреждения с учетом коэффициента платной деятельности. 

14. Значение базового норматива рассчитывается на ученика, воспитанника. Базовый 

норматив на услугу дополнительного образования в учреждении дополнительного 

образования рассчитывается на человеко-час, при этом отдельно для общеразвивающих 

программ и предпрофессиональных программ. 

15. Значение базового норматива для выполнения муниципальной работы рассчитывается 

на единицу работы, определенной в ведомственном перечне муниципальных услуг и 

работ. 
 

II. Расчетные формулы 
 

 

1. Базовые  нормативы затрат, непосредственно связанные с оказанием муници-

пальных услуг (выполнения работ) в общеобразовательных учреждениях. 

Базовый норматив затрат, непосредственно связанный с оказанием муниципальных услуг, 

рассчитывается  

- для педагогических работников путем умножения прогнозируемой численности педаго-

гической численности на прогнозируемый целевой показатель средней заработной платы 

педагогических работников за минусом процента от платной деятельности (школы 0,59%, 

сады 0,72%) умножения на 12 месяцев и 1,302 (отчисления в фонды) 

- для прочего персонала в соответствии с таблицей Расчет ФОТ по прочим работникам, 

- учебные расходы – от кассового расхода предыдущего года (учебники – от фактической 

потребности текущего года) 

-классное руководство, за счет федеральных средств – исходя из классов, классов-

комплектов умноженных на 5000 руб., на районный коэффициент 1,15, на 1,302 отчисле-

ния в фонды, на 12 месяцев 

 

Расчет нормативов по школам 

 

ФОТ и учебные расходы по школам, руб. 

 

 Наименование ОУ Про-

гноз-

ная 

чис-

лен-

ность 

педа-

гогов 

прогноз-

ная 

сред.з/пл 

педаго-

гов школ 

на 2022 

год 38891 

-

0,59%про

цент от 

платной 

деятель-

ности 

итого по пе-

дагогам фот 

2022 

ФОТ прочие 

(на уровне 

2021 на нач. 

года с уве-

личением на  

10%, от 

утв.лимитов 

Д.О.97,6%) 

учеб-

ные 

расхо-

ды 

ВСЕГО ФОТ 

и учебные 

МБОУ «Средняя школа 

№1 Г.Грязовца» 

57,5 38662 34 733 200,00 4 241 500,00 312800 39 287 500,00 



МБОУ «Средняя школа 

№2 Г.Грязовца» 

56,8 38662 34 129 100,00 3 795 800,00 153200 38 078 100,00 

МБОУ «Вохтожская 

школа» 

42,4 38662 26 336 800,00 3 486 600,00 139200 29 962 600,00 

МБОУ «Слободская 

школа» 

20,2 38662 11 416 600,00 2 557 500,00 172800 14 146 900,00 

МБОУ «Юровская 

школа» 

32,6 38662 19 933 800,00 2 372 900,00 265600 22 572 300,00 

МБОУ «Комьянская 

школа» 

12 38662 7 429 900,00 2 312 700,00 96000 9 838 600,00 

МБОУ «Ростилов-
ская школа» 

24,3 38662 15 161 800,00 2 276 900,00 144000 17 582 700,00 

МБОУ «Сидоров-
ская школа» 

15,2 38662 9 181 600,00 2 545 400,00 115200 11 842 200,00 

 

Численность обучающихся по услугам, чел. 

 

 

 

 



 

 

 

МБОУ 

«Средняя 

школа №1 

Г.Грязовца

» 

МБОУ 

«Средняя 

школа №2 

Г.Грязовца

» 

МБОУ «Во-

хтожская 

школа» 

МБОУ 

«Слобод-

ская школа» 

МБОУ 

«Юровская 

школа» 

МБОУ 

«Комьян-

ская школа» 

МБОУ «Ро-

стиловская 

школа» 

МБОУ «Си-

доровская 

школа» 

Реализация основных обще-
образовательных программ 
начального общего образова-
ния ОВЗ 

18 23 18 10 9 7 18 8 

Реализация основных обще-
образовательных программ 
начального общего образова-
ния 

417 303 227 87 111 67 55 36 

Реализация основных обще-
образовательных программ 
основного общего образова-
ния ОВЗ 

7 61 35 16 30 10 28 5 

Реализация основных обще-
образовательных программ 
основного общего образова-
ния 

457 418 304 101 126 75 76 49 

Реализация основных общеоб-

разовательных программ ос-

новного общего образования, 

очно-заочное обучение 

0 10 0 0 0 0 0 0 

Реализация основных общеоб-

разовательных программ сред-

него общего образования, ОВЗ 

0 0 0 

 

0 0 0 0 

Реализация основных общеоб-

разовательных программ сред-

него общего образования, 

профильное обучение 

70 48 29 14 13 0 0 0 



Реализация основных общеоб-

разовательных программ сред-

него общего образования, оч-

но-заочная 

0 13 0 0 0 0 0 0 

 

Расчет количества классов от наполняемости, исходя из фактической численности обучающихся по видам услуг (на один класс - город 25чел., 

село 14 чел; ОВЗ город-14 чел, село 7 чел; с применением поправочных коэффициентов  для ОВЗ 1,2; для профильного обучения 1,05) 

 

МБОУ 

«Средняя 

школа №1 

Г.Грязовца

» 

МБОУ 

«Средняя 

школа №2 

Г.Грязовца

» 

МБОУ «Во-

хтожская 

школа» 

МБОУ 

«Слобод-

ская школа» 

МБОУ 

«Юров-

ская шко-

ла» 

МБОУ 

«Комьян-

ская школа» 

МБОУ «Ро-

стиловская 

школа» 

МБОУ «Си-

доровская 

школа» 

Реализация основных обще-
образовательных программ 
начального общего образо-
вания ОВЗ 

1,5 2,0 1,5 1,7 1,5 1,2 3,1 1,4 

Реализация основных обще-
образовательных программ 
начального общего образо-
вания 

16,7 12,1 9,1 6,2 7,9 4,8 3,9 2,6 

Реализация основных обще-
образовательных программ 
основного общего образова-
ния ОВЗ 

0,6 5,2 3,0 2,7 5,1 1,7 4,8 0,9 

Реализация основных обще-
образовательных программ 
основного общего образова-
ния 

18,3 16,7 12,2 7,2 9,0 5,4 5,4 3,5 

Реализация основных обще-

образовательных программ 

основного общего образова-

ния, очно-заочное обучение 

0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Реализация основных обще-

образовательных программ 

среднего общего образования, 

ОВЗ 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Реализация основных обще-

образовательных программ 

среднего общего образования, 

профильное обучение 

2,9 2,0 1,2 1,1 1,0 0,0 0,0 0,0 

Реализация основных обще-

образовательных программ 

среднего общего образования, 

очно-заочная 

0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Процентное соотношение классов по наполняемости по видам услуг от общего количества классов, % 

 

МБОУ 

«Средняя 

школа №1 

Г.Грязовца» 

МБОУ 

«Средняя 

школа №2 

Г.Грязовца» 

МБОУ «Во-

хтожская 

школа» 

МБОУ 

«Слободская 

школа» 

МБОУ 

«Юровская 

школа» 

МБОУ 

«Комьянская 

школа» 
МБОУ «Рости-

ловская школа» 
МБОУ «Сидо-

ровская школа» 
Реализация основных 
общеобразовательных 
программ начального 
общего образования 
ОВЗ 

3,8 5 5,8 9,1 6,2 9,2 17,9 16,5 

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ начального 
общего образования 

41,7 31,1 33,7 32,8 32,2 36,7 22,8 31 

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ основного 
общего образования 
ОВЗ 

1,5 13,4 11,1 14,5 20,9 13,1 27,8 10,3 

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ основного 
общего образования 

45,7 43 45 38,1 36,6 41 31,5 42,2 

Реализация основных 

общеобразовательных 

программ основного 

общего образования, 

очно-заочное обуче-

ние 

0 1 0 0 0 0 0 0 



Реализация основных 

общеобразовательных 

программ среднего 

общего образования, 

ОВЗ 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Реализация основных 

общеобразовательных 

программ среднего 

общего образования, 

профильное обучение 

7,3 5,2 4,4 5,5 4,1 0 0 0 

Реализация основных 

общеобразовательных 

программ среднего 

общего образования, 

очно-заочная 

0 1,3 0 0 0 0 0 0 

 

Распределение ФОТ, учебных и учебников исходя из процентного соотношения классов по видам услуг, руб. 

 

МБОУ «Средняя 

школа №1 

Г.Грязовца» 

МБОУ 

«Средняя 

школа №2 

Г.Грязовца» 
МБОУ «Вохтож-

ская школа» 

МБОУ 

«Слободская 

школа» 
МБОУ «Юров-

ская школа» 
МБОУ «Комьян-

ская школа» 
МБОУ «Рости-

ловская школа» 
МБОУ «Сидо-

ровская школа» 
Реализация основных 
общеобразовательных 
программ начального 
общего образования 
ОВЗ 

1492925,00 1903905,00 1737830,80 1287367,90 1399482,60 905151,20 3147303,30 1953963,00 

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ начального 
общего образования 

16382887,50 11842289,10 10097396,20 4640183,20 7268280,60 3610766,20 4008855,60 3671082,00 

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ основного 
общего образования 
ОВЗ 

589312,50 5102465,40 3325848,60 2051300,50 4717610,70 1288856,60 4887990,60 1219746,60 

Реализация основных 
общеобразовательных 
программ основного 
общего образования 

17954387,50 16373583,00 13483170,00 5389968,90 8261461,80 4033826,00 5538550,50 4997408,40 



Реализация основных 

общеобразовательных 

программ основного 

общего образования, 

очно-заочное обуче-

ние 

0,00 380781,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Реализация основных 

общеобразовательных 

программ среднего 

общего образования, 

ОВЗ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Реализация основных 

общеобразовательных 

программ среднего 

общего образования, 

профильное обучение 

2867987,50 1980061,20 1318354,40 778079,50 925464,30 0,00 0,00 0,00 

Реализация основных 

общеобразовательных 

программ среднего 

общего образования, 

очно-заочная 

0,00 495015,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Норматив на одного обучающегося по видам услуг, руб. 

 

 

 

МБОУ 

«Средняя 

школа №1 

Г.Грязовца» 

МБОУ «Сред-

няя школа №2 

Г.Грязовца» 

МБОУ «Во-

хтожская 

школа» 

МБОУ «Сло-

бодская шко-

ла» 
МБОУ «Юров-

ская школа» 

МБОУ 

«Комьянская 

школа» 
МБОУ «Рости-

ловская школа» 
МБОУ «Сидо-

ровская школа» 

Реализация основных общеоб-
разовательных программ 
начального общего образова-
ния ОВЗ 

82940 82778 96546 128737 155498 129307 174850 244245 

Реализация основных общеоб-
разовательных программ 
начального общего образова-
ния 

39288 39083 44482 53335 65480 53892 72888 101975 

Реализация основных общеоб-
разовательных программ ос-
новного общего образования 
ОВЗ 

84188 83647 95024 128206 157254 128886 174571 243949 



Реализация основных общеоб-
разовательных программ ос-
новного общего образования 

39288 39171 44353 53366 65567 53784 72876 101988 

Реализация основных общеоб-

разовательных программ ос-

новного общего образования, 

очно-заочное обучение 

0 38078 0 0 0 0 0 0 

Реализация основных общеоб-

разовательных программ сред-

него общего образования, ОВЗ 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Реализация основных общеоб-

разовательных программ сред-

него общего образования, про-

фильное обучение 

40971 41251 45460 55577 71190 0 0 0 

Реализация основных общеоб-

разовательных программ сред-

него общего образования, очно-

заочная 

0 38078 0 0 0 0 0 0 

 

Расчет федеральных средств по классному руководству, руб. 

Наименование ОУ 
кол-во классов, классов 

комплектов Потребность на 2022 год сумма  (12мес*5000*1,15*1,302) 

МБОУ «Средняя школа №1 Г.Грязовца» 
38 3 413 844 + резерв 539060= 3 952 904,00 

МБОУ «Средняя школа №2 Г.Грязовца» 
37 3 324 006 

МБОУ «Вохтожская школа» 
28 2 515 464 

МБОУ «Слободская школа» 
15 1 347 570 

МБОУ «Юровская школа» 
24 2 156 112 



МБОУ «Комьянская школа» 
10 898 380 

МБОУ «Сидоровская школа» 
17 1 527 246 

МБОУ «Ростиловская школа» 
11 988 218 

 

Расчет нормативов по дошкольным учреждениям 

 ФОТ дошкольных учреждений и учебные расходы, руб. 

 

  

Прогнозная 

числен-

ность педа-

гогов на 

2022 год 

прогнозная 

сред.з/пл педаго-

гов дошк.учр. на 

2022 год 37679 -

0,72%процент от 

платной деятель-

ности 

итого ФОТ по 

педагогам за 

минусом 

доп.лимитов 

2021 года 

ФОТ прочие 

(уровень 2021 

года (на 

нач.года)с уве-

личением на 

10% и утвер-

жденных лими-

тов ДО 98,7%  Учебные расходы всего ФОТ и учебные 

МБДОУ «ЦРР №1» 
22,4 37408 12 948 700,00 4 394 300,0 109 000 17 452 000,00 

МБДОУ «ЦРР №2» 
27 37408 15 604 600,00 5 624 700,0 135 400 21 364 700,00 

МБДОУ «ЦРР №3» 
24,8 37408 14 337 700,00 4 993 200,0 122 700 19 453 600,00 

МБДОУ «ЦРР №4» 
29 37408 16 760 500,00 5 244 400,0 145 000 22 149 900,00 

МБДОУ «ЦРР №5» 
39 37408 22 548 400,00 7 901 200,0 183 800 30 633 400,00 

МБДОУ «Юровский д.с.» 
13,3 37408 7 690 000,00 4 075 800,0 91 900 11 857 700,00 

Слободская д.г. 
8,3 37408 4 795 600,00 1 587 700,0 62 900 6 446 200,00 

Комьянская д.г. 
8 37408 4 617 100,00 1 587 700,0 56 300 6 261 100,00 

Ростиловская д.г. 
5,9 37408 3 411 200,00 1 058 400,0 38 500 4 508 100,00 



Сидоровская д.г. 
4,8 37408 2 769 600,00 793 900,0 23 800 3 587 300,00 

 

Численность обучающихся по видам услуг, дошкольные учреждения 

 

 

наименование услуг 
МБДОУ 

«ЦРР №1» 

МБДОУ 

«ЦРР №2» 

МБДОУ 

«ЦРР 

№3» 

МБДОУ 

«ЦРР 

№4» 

МБДОУ 

«ЦРР №5» 

МБДОУ 

«Юровский 

д.с.» 

Слободская 

д.г. 

Комьянская 

д.г. 

Ростиловская 

д.г. 

Сидоровская 

д.г. 

дошкольное образование обучающие-

ся с ОВЗ  от 3 до 8 лет группа сокра-

щенного дня 

0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 

дошкольное образование обучающие-

ся с ОВЗ  от 3 до 8 лет группа полного 

дня 

4 5 9 4 20 0 0 0 0 0 

дошкольное образование обучающие-

ся  до 3-х лет группа сокращенного 

дня 

0 0 0 0 0 36 0 0 11 5 

дошкольное образование обучающие-

ся до 3-х лет группа полного дня 

42 68 61 62 53 0 15 11 0 0 

дошкольное образование обучающие-

ся  от 3 до 8 лет группа сокращенного 

дня 

0 0 0 

 

0 111 0 0 44 29 

дошкольное образование обучающие-

ся   от 3 до 8 лет группа полного дня 

164 161 173 199 189 0 61 56 0 0 

 

Соотношение обучающихся по видам услуг дошкольные учреждения, % 

 

наименование услуг 

МБДОУ 

«ЦРР 

№1» 

МБДОУ 

«ЦРР №2» 

МБДОУ 

«ЦРР 

№3» 

МБДОУ 

«ЦРР 

№4» 

МБДОУ 

«ЦРР №5» 

МБДОУ 

«Юровский 

д.с.» 

Слободская 

д.г. 

Комьянская 

д.г. 

Ростиловская 

д.г. 

Сидоровская 

д.г. 

дошкольное образование обучающие-

ся с ОВЗ  от 3 до 8 лет группа сокра-

щенного дня 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 0,0 0,0 0,0 5,6 



дошкольное образование обучающие-

ся с ОВЗ  от 3 до 8 лет группа полного 

дня 

1,9 2,1 3,7 1,5 7,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

дошкольное образование обучающие-

ся  до 3-х лет группа сокращенного 

дня 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,5 0,0 0,0 20,0 14,7 

дошкольное образование обучающие-

ся до 3-х лет группа полного дня 

20,4 29,7 26,1 23,8 21,9 0,0 19,7 16,4 0,0 0,0 

дошкольное образование обучающие-

ся  от 3 до 8 лет группа сокращенного 

дня 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 75,5 0,0 0,0 80,0 85,3 

дошкольное образование обучающие-

ся   от 3 до 8 лет группа полного дня 

79,6 70,3 73,9 76,2 78,1 0,0 80,3 83,6 0,0 0,0 

 

Соотношение ФОТ и учебных расходов по видам услуг с применением повышающего к-та для ОВЗ 1,2 дошкольные учреждения руб. 

наименование услуг 
МБДОУ 

«ЦРР №1» 

МБДОУ 

«ЦРР №2» 

МБДОУ 

«ЦРР №3» 

МБДОУ 

«ЦРР №4» 

МБДОУ 

«ЦРР №5» 

МБДОУ 

«Юровский 

д.с.» 

Слободская 

д.г. 

Комьянская 

д.г. 

Ростиловская 

д.г. 

Сидоровская 

д.г. 

дошкольное образование обу-

чающиеся с ОВЗ  от 3 до 8 лет 

группа сокращенного дня 

0 0 0 0 0 190997 0 0 0 239153 

дошкольное образование обу-

чающиеся с ОВЗ  от 3 до 8 лет 

группа полного дня 

398903 547813 864604 401206 2806113 0 0 0 0 0 

дошкольное образование обу-

чающиеся  до 3-х лет группа 

сокращенного дня 

0 0 0 0 0 2857152 0 0 901620 492375 

дошкольное образование обу-

чающиеся до 3-х лет группа 

полного дня 

3476845 6181434 4845849 5166356 6094406 0 1272276 1027942 0 0 

дошкольное образование обу-

чающиеся  от 3 до 8 лет группа 

сокращенного дня 

0 0 0 0 0 8809552 0 0 3606480 2855772 



дошкольное образование обу-

чающиеся   от 3 до 8 лет группа 

полного дня 

13576252 14635453 13743146 16582338 21732881 0 5173924 5233158 0 0 

 

Норматив на одного обучающегося по дошкольному образованию, руб. 

наименование услуг 

МБДОУ 

«ЦРР 

№1» 

МБДОУ 

«ЦРР №2» 

МБДОУ 

«ЦРР №3» 

МБДОУ 

«ЦРР №4» 

МБДОУ 

«ЦРР №5» 

МБДОУ 

«Юровский 

д.с.» 

Слободская 

д.г. 

Комьянская 

д.г. 

Ростиловская 

д.г. 

Сидоровская 

д.г. 

дошкольное образование обу-

чающиеся с ОВЗ  от 3 до 8 лет 

группа сокращенного дня 
0 0 0 0 0 95498 0 0 0 119577 

дошкольное образование обу-

чающиеся с ОВЗ  от 3 до 8 лет 

группа полного дня 
99726 109563 96067 100301 140306 0 0 0 0 0 

дошкольное образование обу-

чающиеся  до 3-х лет группа 

сокращенного дня 
0 0 0 0 0 79365 0 0 81965 98475 

дошкольное образование обу-

чающиеся до 3-х лет группа 

полного дня 
82782 90903 79440 83328 114989 0 84818 93449 0 0 

дошкольное образование обу-

чающиеся  от 3 до 8 лет груп-

па сокращенного дня 
0 0 0 0 0 79365 0 0 81965 98475 

дошкольное образование обу-

чающиеся   от 3 до 8 лет груп-

па полного дня 
82782 90903 79440 83328 114989 0 84818 93449 0 0 



2. Формула для расчета базового норматива на общехозяйственные нужды  

для общеобразовательных учреждений: 

БНх=ЗПвсппер+КРкасрасх+Рсвязь+Рпожбез+Рподвоз+Рохр+Рчоп+Ргигмед+ 

Рналог+Ргпд. +Р пункт егэ+ Ртбо+ Р профил., где 

БНх – базовый норматив на общехозяйственные нужды 

ЗПвсппер – заработная плата вспомогательного персонала с отчислениями, где 

ЗПвсппер= ЗПохртр+ ЗПдокоб+ЗПсистадм, где 

ЗПохртр=11 тыс. руб. 12 мес. * 1,302 

ЗПдокоб=30 тыс. руб. * 12 мес. * 1,302(МБОУ Грязовец №1, МБОУ Грязовец №2, 

МБОУ «Вохтожская школа») 

ЗПдокоб=18,8 тыс. руб. * 12 мес. * 1,302 (МБОУ «Слободская школа», МБОУ «Ро-

стиловская школа», МБОУ «Юровская школа», МБОУ «Комьянская школа», 

МБОУ «Сидоровская школа») 

ЗПсистадм=60 тыс. руб. *12 мес. * 1,302 (МБОУ Грязовец №1) 

20 тыс. руб. *12 мес. * 1,302 (МБОУ Грязовец №2, МБОУ «Вохтожская школа) 

12 тыс.руб*12 мес.*1,302 (МБОУ «Слободская школа», МБОУ «Ростиловская 

школа», МБОУ «Сидоровская школа», МБОУ «Комьянская школа», МБОУ 

«Юровскя школа» 

 КРкас расх=КРт+КРв+КРэ, где 

КРт = прогнозный кассовый план на оплату теплоэнергии на 2022 год  

КРв = прогнозный кассовый план на оплату воды и водоотведения на 2022 год  

КРэ = прогнозный кассовый план на оплату электроэнергии на 2022 год  

  

Рсвязь= прогнозный кассовый план на услуги связи на 2022 год.  

Рпож без= прогнозный кассовый план на АПС на 2022 год. 

 Рподвоз=МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 27,2 тыс.руб., МБОУ «Средняя школа 

№2 г.Грязовца» 58,5  тыс.руб., МБОУ «Вохтожская школа» - 69,3 тыс.руб. 

 Рохрчоп= прогнозный кассовый план на оплату ЧОП на 2022 год  

Ргигмед= прогнозный кассовый план на оплату мед осмотров, гигиенобучения, психиатрическо-

го освидетельствования на 2022 год 

 Рналог= прогнозный кассовый план на оплату налогов на 2022 год  

           Ргпд – 150 тыс. руб. на  учреждение, заключившее соглашение со службой благоустройста  

БУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений» 

для дошкольных образовательных учреждений: 

БНх=ЗПвсппер+КРкасрасх+Рсвязь+Рпожбез +Ргигмед+Рналог+   Ргпд+ Ртбо+ Р 

профил+Р чоп + Рохр ,где 

БНх – базовый норматив на общехозяйственные нужды 

ЗПвсппер – заработная плата вспомогательного персонала с отчислениями, где 

ЗПвсппер= ЗПохртр +ЗПдокоб+ЗПзавх, где 

ЗПохртр=6,6 тыс. руб. * 12 мес. * 1,302 

ЗПзавх=30 тыс. руб. * 12 мес. * 1,302 

ЗПдокоб=13,2 тыс. руб. * 12 мес. руб. * 1,302 

 

КРкас расх=КРт+КРв+КРэ, где 

КРт = прогнозный кассовый план на оплату теплоэнергии на 2022 год  

КРв = прогнозный кассовый план на оплату воды и водоотведения на 2022 год  

КРэ = прогнозный кассовый план на оплату электроэнергии на 2022 год  

 Рсвязь=прогнозный кассовый план на услуги связи на 2022 год 

 Рпож без=кассовый расход план на АПС на 2022 год  

 Ргигмед= прогнозный кассовый план на оплату мед осмотров, гигиенобучения, психиат-

рического освидетельствования на 2022 год 

 Рналог= прогнозный кассовый план на оплату налогов на 2022 год  

           Ргпд – 150 тыс. руб. на  учреждение, заключившее соглашение со службой благоустройста  

БУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений» 



 

для учреждения дополнительного образования,  

БНх=КРкас расх + Рсвязь+ Рпож без +Ргигмед+Рналог+Рчоп+Р АПС, где 

БНх – базовый норматив на общехозяйственные нужды 

КРкас расх=КРт+КРв+КРэ+ КРтбо, где 

КРт = прогнозный кассовый план на оплату теплоэнергии на 2022 год  

КРв = прогнозный кассовый план на оплату воды и водоотведения на 2022 год  

КРэ = прогнозный кассовый план на оплату электроэнергии на 2022 год  

  Рпож без = прогнозный кассовый план на АПС на 2022 год  

 Ргигмед= прогнозный кассовый план на оплату мед осмотров, гигиенобучения, психиат-

рического освидетельствования на 2022 год 

 Рналог= прогнозный кассовый план на оплату налогов на 2022 год 

 

для бюджетного учреждения (ЦОДОУ) 

БНх=КРкас расх+Рсвязь+Рпож без+Ртрансп услуги+ Рналог +Рдр, где 

БНх – базовый норматив на общехозяйственные нужды 

 КРкас расх=КРт+КРв+КРэ+ КРтбо, где 

КРт = прогнозный кассовый план на оплату теплоэнергии на 2022 год  

КРв = прогнозный кассовый план на оплату воды и водоотведения на 2022 год  

КРэ = прогнозный кассовый план на оплату электроэнергии на 2022 год  

КРтбо= прогнозный кассовый план на оплату ТБО на 2022 год  

 Рсвязь=прогнозный кассовый план на услуги связи на 2022 год 

 Рпож без=прогнозный кассовый план на АПС на 2022 год  

 Рналог= прогнозный кассовый план на оплату налогов на 2022 год  

 Ртрансп услуги=расходы на ГСМ, запчасти, ремонты техники, страховку, техосмотры и 

др. 

 Рдр=расходы на обслуживание 1С, услуги Консультант+, ИС Образование, подписка, 

канц товары , хоз товары и др. 

3. Формула для расчета базового норматива на общехозяйственные нужды на летний от-

дых и оздоровление детей и молодежи (на полную смену): 

3.1. Организация отдыха детей и молодежи - в каникулярное время с дневным пребыванием 

 Нхоз=П+М+В+С+Мер, где 

 П=70 руб. – норматив на организацию питьевого режима 

 М=70 руб. – норматив на оплату медосмотров педагогических и других работников 

 В=100 руб. – норматив на оплату затрат на коммунальные услуги (вода) 

 С=50 руб. – норматив на страхование жизни и здоровья детей 

 Мер=110 руб. – норматив на проведение мероприятий 

Итого Нхоз=400 руб. 

3.2.  Организация отдыха и занятости детей и молодежи - в каникулярное время в лагерях труда 

и отдыха 

Нхоз=П+М+В+С+Мер, где 

 П=35 руб. – норматив на организацию питьевого режима 

 М=35 руб. – норматив на оплату медосмотров педагогических и других работников 

 В=50 руб. – норматив на оплату затрат на коммунальные услуги (вода) 

 С=25 руб. – норматив на страхование жизни и здоровья детей 

 Мер=55 руб. – норматив на проведение мероприятий 

Итого Нхоз=200 руб. 

               

          3.3. Организация отдыха детей и молодежи - в каникулярное время в оздоровительном 

(профильном) лагере с дневным пребыванием  (в осенний период) 

Нхоз=П+М+В+С+Мер, где 

 П=17,5  руб. – норматив на организацию питьевого режима 

 М=17,5 руб. – норматив на оплату медосмотров педагогических и других работников 

 В=25 руб. – норматив на оплату затрат на коммунальные услуги (вода) 



 С=12,5 руб. – норматив на страхование жизни и здоровья детей 

 Мер=27,5 руб. – норматив на проведение мероприятий 

Итого Нхоз=100 руб. 

 

 

 

4..Расчет налогов 

Расчет к-та платной деятельности  

 

наименование 

муниципальное зада-

ние район (за 2021 

год) (тыс.руб.) 

внебюджетные сред-

ства от платных 

услуг (без аренды, 

без добр.пожертв. и 

родит.платы за пи-

тание)(за 2021 год) 

(130 02.01.00) 

(тыс.руб.) 

к-т платной дея-

тельности 

1 2 3 4=3/2 

школы 54263,9 11016,2 0,20 

сады 23795,7 6808,2 0,29 

МБУДО «Центр развития 

детей и молодежи. Детская 

школа искусств» 

31732,2 5565,6 0,18 

БУ «Центр обеспечения 

деятельности образова-

тельных учреждений» 

52721,2 580,8 0,01 

 

Расчет налогов с учетом коэффициента платной деятельности 

  

(руб.) 

Наименование ОУ 

Прогнозный 

кассовый 

план   

доведены ли-

миты по 

налогам  

МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца 1090875  872 700    

МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца 513125  410 500    

МБОУ «Вохтожская школа» 1153500  922 800    

МБОУ «Слободская школа» 136000  108 800    

МБОУ «Юровская школа» 768750  615 000    

МБОУ «Ростиловская школа» 1270250  1 016 200    

МБОУ «Сидоровская школа» 925000  740 000    

МБОУ «Комьянская школа» 306750  245 400    



МБДОУ «ЦРР №1» 284789  202 200    

МБДОУ «ЦРР №2» 373239  265 000    

МБДОУ «ЦРР №3» 362535  257 400    

МБДОУ «ЦРР №4» 167324  118 800    

МБДОУ «ЦРР №5» 1047042  743 400    

МБДОУ «Юровский д.с.» 125915  89 400    

МБУДО «Центр развития детей и молодежи. Детская школа искусств» 
243902  200 000    

БУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений» 158216  158 200    

 

 

 



5.Затраты на  общехозяйственные нужды для общеобразовательных учреждений 

 
 (руб) 

Расходы 

МБОУ 

«Средняя 

школа 

№1г. Гря-

зовца» 

МБОУ 

«Средняя 

школа №2г. 

Грязовца» 

МБОУ «Во-

хтожская 

школа» 

МБОУ «Сло-

бодская шко-

ла» 

МБОУ 

«Юровская 

школа» 

МБОУ 

«Комьянская 

школа» 

МБОУ «Рости-

ловская школа» 

МБОУ «Сидо-

ровская школа» итого 

Зарплата район 1578000,0  953 100,00    953100,0 653100,0 653100,0 653100,0 653100,0 653100,0  6 749 700,00    

ГПД 150000,0 150000,0 150000,0 150000,0 150000,0 150000,0 150000,0 150000,0  1 200 000,00    

Питьевая вода 100000,0 100000,0 65000,0 20000,0 30000,0 15000,0 15000,0 10000,0  355 000,00    

АПС 73500,0 92200,0 68000,0 86100,0 89600,0 84000,0 107800,0 95400,0  696 600,00    

плата за содержание в 

садах, интернате 

0,0 0,0 0,0 38900,0 0,0 18400,0 53300,0 14500,0  125 100,00    

Оплата электроэнер-

гии 

781200,0 338000,0 1516500,0 603000,0 470300,0 890100,0 673200,0 506000,0  5 778 300,00    

Оплата теплоснабже-

ния 

2574900,0 2030400,0 2124000,0 1989000,0 2125800,0 926100,0 2718900,0 3648000,0  18 137 100,00    

Оплата водоснабже-

ния и водоотведения 

366300,0 228600,0 122400,0 162000,0 72900,0 157500,0 389700,0 55800,0  1 555 200,00    

Услуги связи 425500,0 54000,0 76300,0 51000,0 47600,0 43200,0 58200,0 51000,0  806 800,00    

оплата билетов АТП, 

мотовоза 

27200,0 58500,0 69300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  155 000,00    

налоги 872700,0 410500,0 922800,0 108800,0 615000,0 245400,0 1016200,0 740000,0  4 931 400,00    

медосмотры, гигие-

нобуч, психобсл 

329100,0 318800,0 178300,0 95700,0 103000,0 107100,0 142800,0 105500,0  1 380 300,00    

ЧОП 1205400,0 1689500,0 1170200,0 340100,0 1281300,0 409000,0 342500,0 338200,0  6 776 200,00    

пункт егэ 90000,0 0,0 30000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  120 000,00    



Охрана 62900,0 110300,0 10500 31400 31400,0 31400,0 62300,0 97000,0  437 200,00    

ТБО 79900,0 58900,0 52000 31200 27900,0 24300,0 23900,0 18000,0  316 100,00    

Профилактика 13000,0 16200,0 25600 26900 27500,0 12000,0 16400,0 25000,0  162 600,00    

Итого расходов 8729600,0 6609000,0 7534000,0 4387200,0 5725400,0 3766600,0 6423300,0 6507500,0  49 682 600,00    

          6.Затраты на  общехозяйственные нужды для дошкольных учреждений 
 (руб) 

Расходы МБДОУ 

«ЦРР№1» 

МБДОУ 

«ЦРР№2» 

МБДОУ 

«ЦРР№3» 

МБДОУ 

«ЦРР№4» 

МБДОУ 

«ЦРР№5» МБДОУ «Юров-

ский д.с.» итого 

Зарплата район 778100,0 778100,0 778100,0 778100,0 778100,0 778100,0  4 668 600,00    

ГПД 150000,0 150000,0 150000,0 150000,0 150000,0 150000,0  900 000,00    

АПС 47300,0 51200,0 40600,0 49500,0 43300,0 40200,0  272 100,00    

плата за содержание в садах 150000,0 288300,0 136200,0 138300,0 264900,0 70000,0  1 047 700,00    

Оплата электроэнергии 

192600,0 117900,0 136800,0 100800,0 319500,0 130500,0  998 100,00    

Оплата теплоснабжения 

649100,0 1793000,0 1325300,0 1125900,0 2771900,0 835200,0  8 500 400,00    

Оплата водоснабжения и водо-

отведения 

99900,0 189900,0 295200,0 281700,0 318600,0 50400,0  1 235 700,00    

Услуги связи 24000,0 29400,0 24000,0 32800,0 91500,0 37200,0  238 900,00    

налоги 202200,0 265000,0 257400,0 118800,0 743400,0 89400,0  1 676 200,00    

ЧОП 432200,0 842000,0 842300,0 840200,0 1684600,0 0,0  4 641 300,00    

медосмотры, гигиенобуч, 

психобсл 

179100,0 126200,0 151500,0 166200,0 198700,0 117100,0  938 800,00    

Пособие до 3 лет 0,0 0,0 0,0 0,0 700,0 0,0  700,00    

Охрана 45900 45900 23000 45900 19300 41800  221 800,00    



ТБО 38100 34700 33500 73200 49400 24600  253 500,00    

Профилактика 16300 19400 8900 9900 18900 13200  86 600,00    

Итого 3004800,0 4731000,0 4202800,0 3911300,0 7452800,0 2377700,0  25 680 400,00    

 
 

 

7.Затраты на  общехозяйственные нужды для МБУДО «Центр развития детей и молодежи. Детская школа искусств» 

 

Расходы по  МБУДО «Центр развития детей и молодежи. 

Детская школа искусств» 

Сумма 

(тыс. 

руб.) 

Зарплата район 29559,0 

АПС    56,1 

Услуги связи 243,2 

Оплата электроэнергии      333,0 

Оплата теплоснабжения 1540,8 

Оплата водоснабжения и водоотведения 65,7 

Медосмотры, гигиенобуч, психобсл  194,5 

ЧОП  1540,8 

налоги  200,0 

Итого 33733,1 

 



8. Затраты на  общехозяйственные нужды для БУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учре-

ждений» 

 
Все расходы центр Сумма (тыс. руб.) 

Зарплата район 44495,6 

Командир расходы 10 

Оплата электроэнергии 128,7 

Оплата теплоснабжения 184 

Оплата водоснабжения и водоотведения 15 

Услуги связи, интернет, конверты 228 

Налоги  

158,2 

 

Повышение квалификации 50 

ГСМ 7118,1 

Ремонт авто 2069,5 

Страховки 400 

Аренда гаражей 500 

Телематика 110 

Техосмотры 56,5 

Медосмотры водителей 500 

Медосмотры, гигиенобучение техперсонал 167,5 

СИЗ 100 

Моющие, хозтовары 300 

Маски, инвентарь 50 

Приобретение основных средств 100 

Поверка приборов 25 

Канцелярские расходы 130 

Заправка картриджей 50 

Лицензии 155 

Аптечки, бинты 5 

Подписка 60 

 Итого 57166,1 

 



 

 

9.Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды для учреждений, подведомственных Управлению образования                               (руб) 

 

Наименоваие ОУ Реализация 

основных 

общеобра-

зователь-

ных про-

грамм 

начального 

общего 

образова-

ния 

Реализация 

адаптиро-

ванных ос-

новных об-

щеобразо-

вательных 

программ 

начального 

общего об-

разования 

Реализа-

ция ос-

новных 

общеобра-

зователь-

ных про-

грамм 

основного 

общего 

образова-

ния 

Реализация 

основных 

общеобра-

зователь-

ных про-

грамм 

среднего 

общего об-

разования 

Реализация 

основных 

общеобразо-

вательных 

программ 

дошкольного 

образования 

МБОУ «Средняя школа №1 г.Грязовца» 8108,26 8108,26 8108,26 8108,26 
 

МБОУ «Средняя школа №2 г.Грязовца» 7075,91 7075,91 7075,91 7075,91 
 

МБОУ «Вохтожская школа» 10784,99 10784,99 10784,99 10784,99 
 

МБОУ «Слободская школа» 14274,41 14274,41 14274,41 14274,41 
 

МБОУ «Юровская школа» 17683,04 17683,04 17683,04 17683,04 
 

МБОУ «Ростиловская школа» 23176,62 23176,62 23176,62 23176,62 
 

МБОУ «Сидоровская школа» 43255,64 43255,64 43255,64 43255,64 
 

МБОУ «Комьянская школа» 15430,84 15430,84 15430,84 15430,84 
 

МБДОУ «ЦРР №1» 
    12631,43 

МБДОУ «ЦРР №2» 
    

17930,04 

МБДОУ «ЦРР №3»     
15675,72 

МБДОУ «ЦРР №4» 
    

13789,43 

МБДОУ «ЦРР №5» 
    

24503,80 

МБДОУ «Юровский д.с.» 
    

14887,92 

 

 



 

10.Базовый норматив на оказание муниципальных услуг МБУДО «Центр развития детей и молодежи» (на 

человеко-час) 
 (руб) 

Наименование муниципальной услуги Базовый норма-

тив затрат, 

непосредствен-

но связанных с 

оказанием му-

ниципальной 

услуги, руб. 

Базовый нор-

матив затрат 

на общехо-

зяйственные 

нужды на 

оказание му-

ниципальной 

услуги, руб. 

Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области ис-

кусств, фортепиано 

687,22 23,433 

Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных 

программ в области искусств, хоровое пение 

687,22 23,433 

Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных 

программ в области искусств, живопись 

687,22 23,433 

Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области ис-

кусств,народные инструменты 

687,22 23,433 

Реализация дополнительных общеразвивающих программ художественный   

(дети инвалиды) 

76,381 23,433 

Реализация дополнительных общеразвивающих программ технический (дети 

с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ)) 

76,381 23,433 

Реализация дополнительных общеразвивающих программ художественный   

(дети с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ)) 

76,381 23,433 

Реализация дополнительных общеразвивающих программ технический (дети 

за исключением детей с ОВЗ и детей-инвалидов) 

65,586 23,433 

Реализация дополнительных общеразвивающих программ естественнонауч-

ный(дети за исключением детей с ОВЗ и детей-инвалидов) 

65,586 23,433 

Реализация дополнительных общеразвивающих программ физкультурно- 

спортивной (дети за исключением детей с ОВЗ и детей-инвалидов) 

65,586 23,433 

Реализация дополнительных общеразвивающих программ художественный   

(дети за исключением детей с ОВЗ и детей-инвалидов)) 

65,586 23,433 

Реализация дополнительных общеразвивающих программ туристско-

краеведческийй   (дети за исключением детей с ОВЗ и детей-инвалидов)) 

65,586 23,433 

Реализация дополнительных общеразвивающих программ cоциально-

педагогической  (дети за исключением детей с ОВЗ и детей-инвалидов)) 

65,586 23,433 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11.Базовый норматив на оказание муниципальных работ МБУДО «Центр развития детей и молодежи»                                                                                                                                   
(руб) 

Наименование муниципальной работы Базовый норма-

тив затрат, 

непосредствен-

но связанных с 

оказанием му-

ниципальной 

работы, руб. 

Базовый нор-

матив затрат 

на общехо-

зяйственные 

нужды на 

оказание му-

ниципальной 

работы, руб. 

Организация мероприятий, направленных на профилактику асоциального и 

деструктивного поведения подростков и молодежи, поддержка детей и моло-

дежи, находящейся в социально-опасном положении 

3979,7877 2356,1083 

Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на 

вовлечение молодежи в инновационную, предпринимательскую, доброволь-

ческую деятельность, а также на развитие гражданской активности молодежи 

и формирование здорового образа жизни 

3979,7877 2356,1083 

Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на 

гражданское и патриотическое воспитание граждан, воспитание толерантно-

сти в молодежной среде, формирование правовых, культурных и нравствен-

ных ценностей среди граждан 

3979,7877 2356,1083 

Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на 

формирование системы развития талантливой и инициативной молодежи, 

создание условий  для  самореализации подростков и молодежи, развития 

творческого, профессионального, интеллектуального потенциалов подрост-

ков и молодежи 

3979,7877 2356,1083 

Методическое обеспечение образовательной деятельности (в интересах об-

щества) 

3979,7877 2356,1083 

Организация и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направлен-

ных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих 

способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, 

интереса к научно (научно-исследовательской) деятельности, творческой де-

ятельности, физкультурно-спортивной деятельности (в интересах общества) 

3979,7877 2356,1083 

Административное обеспечение деятельности организации (В интересах об-

щества, Органы государственной власти, Юридические лица) 

3979,7877 2356,1083 

Информационно-технологическое обеспечение образовательной деятельно-

сти (в интересах общества) 

3979,7877 2356,1083 

     

12. Базовый норматив на организацию летнего отдыха (на 1 воспитанника) (руб) 
 (руб) 

Наименование муниципальной услуги Базовый нор-

матив затрат 

на общехо-

зяйственные 

нужды на 

оказание му-

ниципальной 

услуги, руб. 

1. Организация отдыха детей и молодежи - в каникулярное время с дневным пребыванием 400 

2. Организация отдыха и занятости детей и молодежи - в каникулярное время в лагерях труда и 

отдыха  

200 

3. Организация отдыха детей и молодежи - в каникулярное время в оздоровительном (профиль-

ном) лагере с дневным пребыванием  (в осенний период) 

100 



 13.Базовый норматив на оказание муниципальных работ БУ «Центр обеспечения деятельности образова-

тельных учреждений» 
 (руб) 

Наименование муниципальной работы Базовый норма-

тив затрат, 

непосредствен-

но связанных с 

оказанием му-

ниципальной 

работы, руб. 

Базовый нор-

матив затрат 

на общехо-

зяйственные 

нужды на 

оказание му-

ниципальной 

работы, руб. 

Организация мероприятий, направленных на профилактику асоциального и 

деструктивного поведения подростков и молодежи, поддержка детей и моло-

дежи, находящейся в социально-опасном положении 

1046,2906 294,2201 

Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на 

вовлечение молодежи в инновационную, предпринимательскую, доброволь-

ческую деятельность, а также на развитие гражданской активности молодежи 

и формирование здорового образа жизни 

1046,2906 294,2201 

Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на 

гражданское и патриотическое воспитание граждан, воспитание толерантно-

сти в молодежной среде, формирование правовых, культурных и нравствен-

ных ценностей среди граждан 

1046,2906 294,2201 

Организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на 

формирование системы развития талантливой и инициативной молодежи, 

создание условий  для  самореализации подростков и молодежи, развития 

творческого, профессионального, интеллектуального потенциалов подрост-

ков и молодежи 

1046,2906 294,2201 

Ведение информационных ресурсов и баз данных 1046,2906 294,2201 

  Содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в государственной 

(муниципальной) собственности 
1046,2906 294,2201 

Организация и осуществление транспортного обслуживания должностных 

лиц, органов местного самоуправления и муниципальных учреждений 
1046,2906 294,2201 

Административное обеспечение деятельности организации 1046,2906 294,2201 

 

 14.Базовый норматив на оказание муниципальной работы на обеспечение участия в официальных муници-

пальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприятиях 

(в интересах общества) МБОУ «Юровская школа»  
Наименование муниципальной услуги Базовый норма-

тив затрат, 

непосредствен-

но связанных с 

оказанием му-

ниципальной 

услуги, руб. 

Базовый нор-

матив затрат 

на общехо-

зяйственные 

нужды на 

оказание му-

ниципальной 

услуги, руб. 

Итого базовый 

норматив, руб. 

1. Организация и проведение спортивно-оздоровительной 

работы по обеспечению участия в официальных муници-

пальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) 

мероприятиях 

  785 000 



Приложение 2 к приказу Управления образования Грязовецкого муниципального 

района от 27.12. 2021 г. № 1237 «Об утверждении методики расчета нормативных 

затрат на оказание муниципальных услуг и выполнения муниципальных работ, а 

также нормативов и объемов финансирования муниципальных учреждений, подве-

домственных Управлению образования Грязовецкого муниципального района на 

2022 год» 

 

Значения отраслевых и территориальных коэффициентов нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и выполнение муници-

пальных работ учреждениями, подведомственными Управлению образования Грязовецкого муниципального района на 2022 год 

 

1. Отраслевой коэффициент к базовому нормативу затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги для дошколь-

ных образовательных учреждений  
Наименование муниципальной услуги ЦРР-

ДС №1 

ЦРР-ДС 

№2 

ЦРР-ДС 

№3 

ЦРР-ДС 

№4 

ЦРР-ДС 

№5 

ЦРР-ДС 

№6 

Юров-

ский ДС 

Сидоров-

ская шко-

ла 

Ростилов-

ская шко-

ла 

Слобод-

ская 

школа 

Комьян-

ская 

школа 

1. Реализация основных общеобразовательных 

программ дошкольного образования - Образо-

вательная программа дошкольного образования 

- Федеральный государственный образователь-

ный стандарт - очная 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2. Отраслевой коэффициент к базовому нормативу затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги для общеобразо-

вательных учреждений 

 

Наименование муниципальной услуги МБОУ 

Средняя 

школа №1 

г. Грязов-

ца 

МБОУ 

Средняя 

школа №2 

г. Грязов-

ца 

МБОУ 

Вохтож-

ская 

школа 

Юровская 

школа 

Сидоров-

ская школа 

Ростилов-

ская шко-

ла 

Слободская 

школа 

Комьянская 

школа 

Реализация основных общеобразовательных программ началь-

ного общего образования 

1 1 1 1 1 1 1 1 

Реализация адаптированных основных общеобразовательных 

программ начального общего образования 

1 1 1 1 1 1 1 1 

Реализация основных общеобразовательных программ основно-

го общего образования и адаптированные 

1 1 1 1 1 1 1 1 

Реализация основных общеобразовательных программ среднего 

общего образования 

1 1 1 1 1 1 1 1 

3. Территориальный коэффициент к базовому нормативу затрат на общехозяйственные нужды для дошкольных образовательных учре-

ждений  

 
Наименование муниципальной услуги МБДОУ 

ЦРР №1 

МБДОУ 

ЦРР №2 

МБДО

У ЦРР 

№3 

МБДОУ 

ЦРР №4 

МБДОУ 

ЦРР №5 

МБДОУ 

ЦРР №6 

МБДО-

УЮров-

ский ДС 

МБОУ 

Сидоров-

ская шко-

МБОУ 

Рости-

лов-

МБО-

УСло-

бод-

МБО-

УКомь

янская 



ла ская 

школа 

ская 

школа 

школа 

1. Реализация основных общеобразовательных про-

грамм дошкольного образования -  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2. Присмотр и уход - очная 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 

4. Территориальный коэффициент к базовому нормативу затрат на общехозяйственные нужды для общеобразовательных учреждений 

 

Наименование муниципальной услуги МБОУ 

Средняя 

школа №1 

г. Грязовца 

МБОУ 

Средняя 

школа №2 г. 

Грязовца 

МБОУ Во-

хтожская 

школа 

МОУ Юров-

ская школа 

МБОУ Си-

доровская 

школа 

МОУ Рости-

ловская 

школа 

МБОУ 

Слободская 

школа 

МБОУ Комьян-

ская школа 

Реализация основных общеобразовательных про-

грамм начального общего образования 
1 1 1 1 1 1 1 1 

Реализация адаптированных основных общеобразо-

вательных программ начального общего образования 

1 1 1 1 1 1 1 1 

Реализация основных общеобразовательных про-

грамм основного общего образования и адаптирован-

ные 

1 1 1 1 1 1 1 1 

Реализация основных общеобразовательных про-

грамм среднего общего образования 

1 1 1 1 1 1 1 1 

 

5. Отраслевой коэффициент к базовому нормативу затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги для учреждений 

дополнительного образования 

 

Наименование муниципальной услуги Размер отраслевого коэффициента 

1. Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ 

- Федеральные государственные требования - очная 

1 

2. Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ - оч-

ная 

1 

 

6. Территориальный коэффициент на общехозяйственные нужды для учреждений дополнительного образования 
 

 

 

Наименование муниципальной услуги Размер территориального коэффициента 

1. Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ 

- Федеральные государственные требования - очная 

1 

2. Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ - оч-

ная 

1 

 

 



7. Территориальный коэффициент к базовому нормативу на организацию летнего отдыха 

 
Наименование муниципальной услуги МБОУ 

Средняя 

школа №1 

г. Грязовца 

МБОУ 

Средняя 

школа 

№2 г. 

Грязовца 

МБОУ 

Вохтож-

ская 

школа 

МБОУ 

Юровская 

школа 

МБОУ 

Сидоров-

ская 

школа 

МБОУ 

Рости-

ловская 

школа 

МБОУ 

Слобод-

ская 

школа 

МБОУ 

Комьян-

ская 

школа 

МБДОУ 

ЦРР №3 

ЦРДМ 

1. Организация отдыха детей и молодежи - в ка-

никулярное время с дневным пребыванием 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 



 
Приложение 3 к приказу Управления образования Грязовецкого муниципального 

района от 27.12.2021 г. № 1237 «Об утверждении методики расчета нормативных 

затрат на оказание муниципальных услуг и выполнения муниципальных работ, а 

также нормативов и объемов финансирования муниципальных учреждений, подве-

домственных Управлению образования Грязовецкого муниципального района на 

2022 год» 

 

 

Объемы финансового обеспечения муниципальных заданий, определенных учреждениям, подведомственным Управлению образования 

Грязовецкого муниципального района на 2022 год 

 

№ 

п/п 

Наименование образовательных учреждений Объем финансового обеспечения муниципального задания, руб. 

1. МБОУ «Средняя школа №1 г. Грязовца» 51 970 004,00 

2. МБОУ «Средняя школа №2 г. Грязовца» 48 011 106,00 

3. МБОУ «Вохтожская школа» 40 012 064,00 

4. МБОУ «Юровская школа» 31 238 812,00 

5. МБОУ «Сидоровская школа» 22 925 218,00 

6. МБОУ «Ростиловская школа» 30 041 346,00 

7. МБОУ «Слободская школа им. Г.Н.Пономаева» 26 327 870,00 

8. МБОУ «Комьянская школа» 20 764 680,00 

9. МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №1» 20 456 800,00 

10. МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №2» 26 095 700,00 

11. МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №3» 23 656 400,00 

12. МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №4» 26 061 200,00 

13. МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №5» 38 086 200,00 

14. МБДОУ «Юровский детский сад» 14 235 400,00 



15. МБУДО «Центр развития детей и молодежи» 33 733 100,00 

16. БУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений» 57 166 100,00 

 

 


